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چکیده
حقوق غربی به طور کلی و حقوق انگليس به طور خاص در برخی احکام تحت تاثير فقه اسامی قرار داشته است. این تاثير 
در حوزه های قضایی، حقوق قراردادها و حقوق کيفری قابل بررس��ی اس��ت. در قرون جدید به دليل ضعف سيس��تم قضایی و 
استعمار جوامع توسط انگليسی ها، استفاده از فرهنگ حقوقی اسام از سوی قضات و مدرسان انگلستان رواج یافت و ورود 
قواعد و احکام فقه اس��امی در نظام حقوقی آنان امری مس��لم و قطعی اس��ت. این مقاله در اثبات این ادعا، از مثال های متعدد 

تاریخی، لفظی، و مفهومی استفاده کرده است.
واژگان کلیدی: فقه اسامی، حقوق انگليس، حقوق کيفری، حقوق قراردادها

مرتضی مرادی گلستانی، کارشناس ارشد فقه و مبانی حقوق اسلامی

تأثیر  فقه اسلامی بر حقوق انگلیس

درآمد
ــلامی در حقوق  ــورد تاثیر فقه اس ــث در م بح
ــردارد. این نتایج  ــی در ب ــس نتایج مهم انگلی
ــت که مسلمانان  مربوط به حقیقت دوره ای اس
ــم در مقابل نیروهای غربی با  ــرن هجده در ق

شکست نظامی مواجه شدند.
ــی که غرب در تاریکی جهل و بربریت  در زمان

به سر می برد؛ چراغ فروزان تمدن اسلامی دل 
تیره ی اروپا را روشنی بخشید؛ و نه تنها دانش 
خود را بی دریغ در اختیار غربیان قرار داد، بلکه 
ــمندان یونانی به عربی،  با ترجمه ی کتب دانش
معارف یونانیان را به غرب، که از یونان و دانش 
ــود و به زبان  ــی اطلاع ب ــگ یونانی ب و فرهن
یونانی آشنایی نداشت، انتقال داد. دکتر لکلرك 

در کتاب »تاریخ پزشکی« بیش از سیصد کتاب 
مشهور را نام می برد که از زبان عربی به لاتین 

ترجمه شده بود )بنگرید به: سارتون، 1357(.
در نخستین سال های تمدن اسلامی تا زمانی 
که پیامبر اسلام حیات داشتند، یا اهل بیت آن 
حضرت و یاران او زنده بودند، دریافت و شناخت 
ــتقیم به پیامبر و  ــم الهی با مراجعه ی مس حک
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اهل بیت  امکان پذیر بود. پس از رحلت ایشان 
دگرگونی های اجتماعی و روابط بین افراد دچار 
ــد و در هر مورد نیز  ــای نوظهور   ش پیچیدگی ه
نص خاص وجود نداشت لذا فقه مترقی و پویای 
اسلامی پایه گذاری شد تا پاسخ گوی نیازهای 
درونی بشر و هماهنگ با حقوق فطری او باشد 
ــایر نظام های حقوقی  و بنا بر گواهی تاریخ، س

متاثر و الهام گیرنده از فقه اسلام می باشند.
ــه ای از حقوق غربی  ــوق انگلیس هم نمون حق
ــت. در این نوشتار به  ــلامی اس متاثر از فقه اس
ــی  نقش تعیین کننده ی فقهای اسلامی  بررس

در رهبری نهضت حقوقی می پردازیم.
ــس، نظام حقوقی کامن لا  نظام حقوقی انگلی
می باشد. مبنای اصلی این نظام را اخلاق ناشی 
ــت مربوط به حمایت از فرد  ــب و سیاس از مذه
ــته اند )کاتوزیان، 1378: 87(.  و آزادی او دانس
ــدت متاثر از حقوق کلیسا  حقوق انگلیس به ش
ــت. در این نظام،  ــیحیت اس و احکام آیین مس
ــت که قضات  منبع اصلی حقوق، قواعدی اس
ــال می کنند. حقوق انگلیس  ــا اعم در دادگاه ه
حقوقی عرفی است و مقصود از عرف، رویه ای 
است که دادگاه ها بین خود مرسوم کرده و به آن 
ــند. در این نظام، اصول حقوقی  پای بند می باش
ــی نمی شود و قانون  ــته شده ناش از قانون نوش
مدون استثناهای وارد بر عرف محاکم را تعیین 
می کند. لذا برای مطالعه ی حقوق انگلیس، به 
ــای مراجعه به قوانین باید رویه ی قضات در  ج
دادگاه ها را بررسی کرد. در این نظام، قضات تا 
ــوق کامن لا در طول  ــدی قانون گذارند. حق ح
ششصد سال در حال تغییر بوده و آرای صادره 
از سوی قضات از طریق قیاس و شباهت سازی 
اصول جدیدی را ایجاد کرده است )مهرا، هیأت 

پژوهش گران و کاواندیش(.
1. سیر تاریخی

به گواهی تاریخ، نخستین محل از کشورهای 
ــلامی که انگلیس وارد آن شد، شبه قاره ی  اس
هند بود. در این شرایط آنان با پوشش تجار  به 
تدریج وارد سایر سرزمین های اسلامی شدند. 
ــلامی  ــل آن ها برای دور کردن احکام اس تمای

ــرزمین، با تاثر  از اجرای واقعی آن ها در این س
ــان به قوانین  ــادی فقه و ورود آن ــان از مب ایش
ــان منافات نداشت؛  متعارفِ آن ها در کشورش
ــه از نظر  ــلمین اگر چ ــدن قوی مس ــرا تم زی
ــت خوردگان باشد، اما  نظامی متعلق به شکس
ــود را به تمدن ضعیف تر  ــگ و مبادی خ فرهن
منتقل  می کنند؛ اگر چه صاحبان آن در میدان 
ــند. پیش از اشغال شبه  ــده باش جنگ پیروز ش
ــتان توسط انگلیسی ها، در  قاره ی هند و پاکس
ــافعی،  ــلامی در مذاهب حنفی، ش آنجا فقه اس
ــود و پس از  ــی ملاك عمل ب ــری و حنبل جعف
اشغال، انگلیسی ها مردم را در پیروی از عادات 
ــتند. در سال 1772میلادی  و قوانین آزاد گذاش
ــلمانان  ــد که به موجب آن مس قانونی وضع ش
ــرآن و عادات و  ــر آن به ق ــکاح و غی در ارث، ن
ــلامی عمل کنند. در نتیجه قضات و  احکام اس
ــلمانان  رجال قانون در حل و فصل دعاوی مس
ناگزیر از رجوع به کتب فقهی بودند )واعظ زاده 

خراسانی، 1382(.
ــانزده و هفده میلادی و پس از آن،  در قرون ش
ــجام و تحول  ــلامی به درجه ای از انس فقه اس
ــه با  ــیده بود که حقوق اروپایی قابل مقایس رس
ــاید بتوان مهم ترین مشخصه های  آن نبود. ش

حقوق انگلیس را به این شرح توضیح داد:
ــی بودن  ــام خصوصی و جمع ــود انتق 1-وج
ــطه ی ارتکاب جرم  ــه واس ــؤولیت؛ زیرا ب مس

ــی قبیله ی مجرم  ــراد خانواده و حت کلیه ی اف
ــوی مجنی علیه و  در معرض انتقام گیری از س
ــواده ی او قرار می گرفت. بنابر این ارتکاب  خان
جرم از سوی یکی از افراد، موجبات مسؤولیت 

کلیه اعضای خانواده را فراهم می آورد؛
2-بی عدالتی در مجازات ها و عدم تناسب کیفر 

با جرم ارتکابی؛
3-فقدان اصل قانونی بودن جرایم و مجازات ها؛
ــرد بزهکار از  ــی و ط ــای بدن 4-رواج کیفره

خانواده؛
5-تقسیم جرایم به سه نوع مذهبی، عمومی و 

علیه خاندان سلطنت.
ــت کیفری انگلستان در قرن  در توصیف سیاس
هفدهم میلادی گفته اند: »اگر شریعت اسلامی، 
عصر میانی اسلامی را با نظریه ی متکامل خود 
ــه عدالت جزایی را در  ــؤولیت کیفری ک در مس
بهترین شکل بر پا کرد روشن نمود، عصر میانی 
ــس، تاریک و ظلمانی و  ــطی( اروپا به عک )وس
توام با تجاوز بود و امثال سحر و جادو و شعبده 
در زمره ی جرایمی قرار گرفت که قانون کلیسا 
ــه عنوان انتقام و  ــرای آن مجازات اعدام را ب ب
تکفیر قرار داد. زمانی قدرت در دست پادشاهان 
ــید  ــتبداد رس و حکام به حدی از بی قیدی و اس
که تضمینات عدالت کیفری از بین رفت. قوه ی 
ــیاه چال ها  مجریه مردم را بدون محاکمه به س
و زندان ها می انداخت و مظاهر اولیه ی عدالت 
ــت، از  کیفری که مبتنی بر تخلف و اختیار اس
بین رفت. مجانین و نزدیکان جانی را مجازات 
ــار برای وادار کردن  ــکنجه و فش می کردند. ش
ــیله ی مقرر برای اثبات جرم  متهم به اقرار، وس
ــایل وحشتناك مانند  بود. مجازات اعدام با وس
ــتن او به  ــوزاندن مجرم در حال حیات یا بس س
ــب که او را از چهار طرف بکشند، اجرا  چهار اس
ــد. این مبانی در سیاست انگلیس حاکم  می ش
ــب جرم و مجازات در انگلیس  بود. مبنای تناس
شناخته شده نبود. لذا برای برخی جرایم ساده، 
ــود. در زمان  ــده ب مجازات اعدام پیش بینی ش
ــتم تعداد اعدام شدگان  ــلطنت هنری هش س
ــت.  ــده اس ــمارش ش تا هفتاد و دو هزار نفر ش

از دیگر اصول مهمی که حقوق 
انگلیس از فقه اسـلامی تاثیر 
پذیرفته، تناسـب میان جرم 
و مجـازات و تفسـیر تردیـد 
به نفع متهم اسـت. قاعده ی 
درء در فقه اسـلامی می گوید: 
اگر در وقوع جرم یا انتسـاب 
آن بـه متهـم و یا اسـتحقاق 
مجازات وی تردید باشد، حد 
و مجـازات در مـورد مرتکب 

اعمال نمی شود.

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


63

13
93

د  
سفن

 و ا
من

، به
هم 

جد
ل ه

 سا
، 1

08
ره 

شما
ی 

رس
داد

مه 
هنا

ما

ــیوه های اجرای این مجازات عبارت بود از:  ش
قطع سر، دار زدن، سوزاندن، خفه کردن، چهار 
ــردن از بلندی، تکه تکه  ــخ کردن، پرتاب ک می
ــتن او به اسب. شیوه ی قرار  کردن مجرم با بس
دادن مجرم در دیگ آب جوش در سال 1547 
ــوزاندن با آتش در سال  ــیوه ی س میلادی و ش
1790 میلادی ملغی شد )صالح، 1348: 68(.

ــه، در این دوران حقوق کیفری  در مقام مقایس
ــی از ترقی و کمال  ــلامی به درجه ی بالای اس
رسیده بود. ژوزف شاخت به این مساله اعتراف 
ــام حقوقی  امپراطوری  کرده و می گوید: »نظ
عثمانی که نشات گرفته از فقه اسلامی است، 
در قرن شانزدهم در سطح بسیار بالایی نسبت 
به حقوق مشابه خود در اروپا قرار داشت«. این 
برتری با اشاره بسیاری از موضوعات فقهی که 
احکام عملی را در بر می گیرد و برای این احکام 
به نصوص و عقل و عرف مردم استناد می شود، 
روشن می گردد. افزون بر آن، کتب اصول فقه 
به وسعت و پهنای نظام مدون حقوقی و فقهیِ 
مسلمین شهادت می دهد. فقیهان اسلام در این 
ــان، قواعد اهلیت را که  ــر خلاف غربی دوران ب
ــت را  مواخذه ی طفل و مجنون، خطاکار و مس
نفی می کند بیان کردند؛ مبنای شخصی بودن 
ــیر نصوص شرعی که اقتضا  مجازات را با تفس
ــد  ــی بار گناه دیگری را به دوش نکش دارد کس
ــل خود و نه  ــاس عم ــانی تنها بر اس و هر انس
جنایتی که دیگری مرتکب شده مورد مواخذه 
قرار  گیرد، درك کردند. تا پیش از انقلاب کبیر 
ــتثنی  ــوق انگلیس از آن  مس ــه که حق فرانس
ــور  ــد و تصویب قانون جزای این کش نمی باش
ــا ضرورتاً جنبه ی  ــال 1791، مجازات ه در س
ــخصی نداشت و گذشته از مجرم، خویشان  ش
ــک او را در بر می گرفت. مبنای این اصل  نزدی
ــلامی که سایر مکاتب از آن  مترقی در فقه اس
ــد که: »و لا  ــد، آیات قرآن می باش وام گرفته ان
ــب کل نفس الا علیها و لاتزروا وازره وزر  تکس
ــی کاری کند، مسؤولیت  اخری« یعنی هر کس
ــی بار گناه  ــت و کس آن تنها بر دوش خود اوس
ــنت نبوی  دیگری را بر دوش نمی گیرد. در س

ــده است. آنجا  ــاره ش هم به این اصل مهم اش
که پیامبر صلی الله علیه و آله فرمود: »لا یوخذ 
الرجل بجریره ابیه و بجریره اخیه«. هیچ کس 
ــود  به جرم پدر یا جرم برادرش مواخذه نمی ش
)بنگرید به: فیض، 1389: 83 ؛ بهرامی احمدی، 

1390، ج1: 333(.
ــوق انگلیس از  ــر اصول مهمی که حق از دیگ
ــلامی تاثیر پذیرفته، تناسب میان جرم  فقه اس
ــت.  ــیر تردید به نفع متهم اس و مجازات و تفس
ــلامی می گوید: اگر در  قاعده ی درء در فقه اس
وقوع جرم یا انتساب آن به متهم و یا استحقاق 
ــد و مجازات در  ــد، ح ــازات وی تردید باش مج
ــود. مبنای این  ــب اعمال نمی ش ــورد مرتک م
ــت  اصل، روایت پیامبر صلی الله علیه و آله اس
ــبهات« یعنی در  که فرمود: »ادروا الحدود بالش
ــته باشد، حد  ــبهه ای وجود داش صورتی که ش
ــاری نکنید. بنا به گفته ی صاحب جواهر،  را ج
ــاید علت عدم پذیرش شهادت زنان در فقه  ش
اسلامی که مورد انتقاد حقوق دانان غربی واقع 
ــت که در مورد »حدود« سیاست  ــده، آن اس ش
اسلام تخفیف و آسان گیری در زمینه ی اجرای 
مجازات است؛ چرا که فقها از دیر باز تنها هدف 
ــتن او و  ــازات را در اصلاح مجرم و باز داش مج
دیگران از ارتکاب جرم  دانسته اند؛ مساله ای که 
حقوق دانان غربی در قرن هجدهم میلادی به 
ــلامی و بر اساس  آن اذعان نمودند. در فقه اس
ــوص، تعداد جرایمی که مجازات قتل دارد،  نص
ــت. فقها مجازات قتل را به جرایمی  اندك اس
مانند زنای محصنه، قتل نفس، محاربه و ارتداد 
منحصر کرده اند، در حالی در حقوق انگلیس در 

برخی جرایم ساده اعدام وجود داشت.  
ــیطره ی انگلیسی  ها بر  ــدن س پس از کامل ش
ــت خود را مبنی بر  ــلمین، انگلیس  سیاس مس
ــین خود  ــردم در عمل به قوانین پیش آزادی م
ــی این  ــلام کرد. در مورد انگیزه های سیاس اع
ــتمرار اجرای قوانین  ــلان باید گفت که اس اع
ــلامی بر آنان تحمیل شد؛ زیرا انگلیسی ها  اس
در کشور خود قانونی نداشتند تا آن را جایگزین 
ــن حال آنان  ــلام کنند. با ای ــکام مترقی اس اح

ــیطره ی خود بر سرزمین های  پس از تثبیت س
اسلامی، نسبت به تغییر و تبدیل احکام اسلام 

اقدام نمودند.
2. ترجمه ی تالیفات فقهی )1( 

در اوایل قرن نوزدهم میلادی سر ویلیام جونز با 
نظارت جورد کور والبیر به ترجمه کتاب الفتاوی 
ــراج الدین الاودی  به زبان  السراجیه تالیف س
ــی اقدام نمود. در سال 1825میلادی  انگلیس
ــخ های مشاوران حقوقی  ویلیام مکانتون پاس
که مدرس فقه اسلامی بودند را در مقابل قضات 
ــی که متولی امر قضا بودند جمع آوری  انگلیس
ــی حقوق  ــرد و تحت عنوان اصول و دادرس ک
ــال  ــف نمود. نیل بیلی در س ــدی)2( تالی محم
1850میلادی ترجمه ی انگلیسی باب بیوع از 
ــه  در فقه حنفی را  ــاب الفتاوی العالم گیری کت
تحت عنوان حقوق فروش)3( آغاز و منتشر کرد. 
سپس در سال 1865میلادی بخش دیگری از 
ــاب را که مربوط به بحث حقوق زمین  این کت
ــال  ــراج بود، ترجمه نمود. در س ــی و خ و اراض
ــی با عنوان گزیده ی فقه  1865 میلادی کتاب
ــال 1874 میلادی  ــلامی منتشر شد. در س اس
کتاب شرایع الاسلام تالیف علامه حلی ترجمه 
شد. سپس آلماریک رامسی دو چاپ از ترجمه 
ــراجیه  را در قرن  ــی کتاب الفتاوی الس انگلیس
نوزدهم میلادی منتشر ساخت. ترجمه ی این 
تعداد از کتب فقهی به زبان انگلیسی به تحریک 
حکومت بریتانیا در اواخر قرن هجدهم میلادی 
ــا هدف آگاهی و اطلاع قضات بریتانیایی که  ب
در سرزمین های اسلامی برای قضاوت تعیین 
شده بودند صورت گرفت. در این زمان حکومت 
ــخاص  ــی از اش بریتانیا در کنار قضات انگلیس
خبره و آگاه به فقه اسلامی به عنوان مشاوران 
ــا قضات افزون بر  ــتفاده می نمود ت حقوقی اس
ــلامی، از ترجمه ی کتب  ــه اس ــنایی به فق آش
ــوند و توانایی استخراج احکام  فقهی بی نیاز ش

از منابع اصلی را بیابند.
3. نمونه هایـی از تاثیـر فقه بر حقوق 

انگلیس
ــلامی و حقوق  ــا در فقه اس ــوق قرارداده حق
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انگلیس از شباهت های زیادی برخوردار است. 
ــیاری از مفاهیم حقوق قراردادها در قوانین  بس
ــد، رضای طرفین،  ــس مانند مفهوم عق انگلی
قطعی بودن ایجاب، معلوم بودن مورد معامله، 
قبول، سکوت در برابر ایجاب، اهلیت متعاملین، 
معاملات صغار، مسائل مربوط به اشتباه، اکراه 
و تدلیس، در فقه اسلامی سابقه داشته است. 

ــکیل  ــن ایجاب های متقابل)4( در تش پذیرفت
قرارداد در حقوق انگلیس، به این معنا که ایجاب 
ــود و ایجاب اولی  با ایجابی دیگر جواب داده ش
از بین برود، در فقه اسلامی مورد قبول فقها در 
ــت )الناصیف،  ــکیل قرارداد  قرار گرفته اس تش

.)75 :1997
ــوان عمل  ــلامی به عن ــه در فقه اس ــاع ک ایق
ــت،  در  ــده اس ــناخته ش حقوقی با یک اراده ش
ــه منشا تعهد شناخته نمی شود و  حقوق فرانس
ــزام و تعهد قانونی عقد  ــا پیدایش الت تنها منش
ــا  ــت. در حقوق آلمان نیز اراده ی واحد منش اس
تعهد نمی باشد، اما در حقوق انگلیس به پیروی 
از فقه اسلامی، ایقاع  منشا تعهد است و عناصر 
ــیار شبیه  عمومی ایقاع در حقوق انگلیس، بس
ــت. در این خصوص گفته  ــلامی اس به فقه اس
شده است: ایقاع عمل حقوقی و متکی به اراده 
ــلامی به اراده ی زوج  ــت. طلاق در فقه اس اس
متکی است و به قبول زن نیاز ندارد. در حقوق 
ــت یکی از طرفین  ــس هم طلاق به دس انگلی

محقق می شود )صفایي، 1383، ج2: 132(.
در حقوق انگلیس، شرط موخر)5( یعنی رویدادی 
ــده رخ  می دهد و آن قرارداد به پایان  ــه در آین ک
می رسد. در فقه اسلامی و در کتب اصول فقه، 
بحث شرط متاخر از حیث زمان را مانند رضایت 
متاخر شرط برای امور متقدم مانند صحت بیع 
فضولی مطرح کرده اند )بنگرید به: مظفر، بی تا، 

ج 1: 182(.
ــچ یک از  ــد که هی ــدی لازم می گوین ــه عق ب
متعاقدین در آن حق فسخ بدون جلب رضایت 
ــت که  ــد، طبیعی اس ــته باش ــری را نداش دیگ
ــخ  متعاقدین با جلب رضایت همدیگر حق فس
معامله را خواهند داشت، اما مواردی هم هست 

که برای اخذ طرفین بدون جلب رضایت طرف 
ــت )بنگرید به: حسیني  ــخ هس دیگر حق فس
ــد  ــر محم ــیرازي، 1409، ج 100: 226؛ می ش

صادقی، 1386 :86(.
ــک از طرفین بدون جلب  ــد لازم هیچ ی در عق
ــخ معامله را ندارد  رضایت طرف دیگر حق فس
ــت؛ مبنای  ــه  پای بندی به آن اس ــف ب و موظ
ــود لازم، آیه ای از قرآن کریم  پای بندی به عق
است که می فرماید: »ای مومنان به پیمان های 
خود وفا کنید« )نجفی، ج 22: 220( نزد فقیهان 
ــی و مالکی، به مجرد صدور عقد از طرف  حنف
ــود، ولی فقیهان  ــن، انعقاد ثابت مي ش عاقدی
ــافعی و حنبلی را نظر بر این است که وصف  ش
لزوم از هنگامی ثابت مي شود که تفرّق فیزیکی 
ــن عقد از مجلس حاصل آید )بنگرید به:  طرفی

جزیری، 1406، ج1: 381(.
ــوق تعهدات و  ــس پیرامون حق ــوق انگلی حق
مباحث  مربوط به ضمان قهری از فقه اسلامی 

تاثیر پذیرفته است. 
ضمانت اجرای تعهدات در علم حقوق، قدرتی 
ــون یا حکم  ــتن قان ــت که برای به  کار بس اس
دادگاه از آن استفاده می شود. به تعبیری دیگر، 
ضمانت اجرا وسیله ی مستقیم یا غیر  مستقیم 
برای انجام دادن الزامات قانونی یا قراردادی و 
ــت که این  یا جبران ضرر و زیان زیان دیده اس
ضمانت اجرا در اغلب سیستم های حقوقی، در 

ــا در توافق و قرار داد متعهد و متعهدله  قانون ی
ریشه دارد )فیلیپ لوی، 1386: 13(.

ــی که قانون گذار به منظور ایفای تعهد  تضمین
ــف از تعهد را  ــت و متخل ــه اس ــر گرفت در نظ
ــد وادار کرد، یا خیاراتی  ــوان به ایفای تعه می ت
ــده که به  که قانون گذار برای ذوالخیار قائل ش
استناد آن متعهد له می تواند به منظور جلوگیری 
ــارت یا افزایش خسارات وارد شده در اثر  از خس
ــد، ضمانت  ــخ کن ــص تعهد، معامله را فس نق
ــت که در تمامی  ــرای دیگر حق حبس اس اج
ــتفاده  عقود معاوضی مانند بیع و نکاح قابل اس

است )امیری قائم مقامی، 1356، ج1: 126(.
ضمانت  اجراهای قراردادی در حقوق انگلیس 
ــامل وجه التزام مندرج در قراردادهاست؛ در  ش
ــرطی گنجانده  قراردادهای تجاری معمولًا ش
ــی  که یکی از  ــود که طبق آن در صورت می ش
ــرای آن چه قرارداد به عهده ی  متعاملین از اج
وی گذاشته خودداری کند، یا به عملی مبادرت 
ورزد که مطابق قرارداد ممنوع اعلام شده است، 
ــود، به  باید مبلغی را که در قرارداد معین می ش

عنوان خسارت به طرف مقابل پرداخت کند. 
ــوء نیت،  ــی از س در حقوق انگلیس تقلب ناش
مفسد عمل حقوقی از جمله قراردادها است. در 
فقه اسلامی نیز قاعده ی فقهی نقض غرض به 
این مفهوم است که هر فرد عاقلی که تحقق یا 
عدم تحقق نتیجه ای را به طور جدی می خواهد 
ــد، دیگر  ــازات می کن ــرپیچی از آن را مج و س
ــض غرض مزبور  ــت که خود نق عقلایی نیس
ــد  ــد، چه رس را تجویز کند و به آن راضی باش
ــارع. مانند کسی که قصد رباخواری دارد،  به ش
نیت خود را در قالب بیع انجام می  دهد و تصور 
ــرع انجام نداده است.  می کند کاری خلاف ش
آیات زیادی در قرآن مردم را از نیت بد و اجتناب 
ــته که مدرك  از ظاهر و باطن گناه بر حذر داش
ــت. این مثال ها برای  قاعده ی نقض غرض اس
اشاره به تاثیر فقه اسلامی در حوزه ی معاملات 

بر حقوق انگلیس کفایت می کند.
ــز تاثیرپذیری حقوق  ــری نی ــوزه ی کیف در ح
ــت.  ــلامی قابل توجه اس ــس از فقه اس انگلی

حقـوق انگلیـس بـه طـور 
مسـتقیم و غیر مسـتقیم از 
مبانـی کلـی و قواعـد فقـه 
اسلامی به مناسبت شرایط 
و اوضاع سیاسی و اجتماعی 
در نظـام حقوقـی خویـش 
بهـره بـرده اسـت. احکام 
اسلام بر قوانین و رویه های 
قضایی حقـوق انگلیس نیز 

تاثیر عمیقی داشته است.
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حقوق انگلیس تفاوتی بین صغیر و کبیر از نظر 
ــود و در اوایل قرن  ــؤولیت کیفری قائل نب مس
ــلادی حقوق دانان غربی، مراحل  هجدهم می
ــامل  ــؤولیت ش ــان را از جهت مس زندگی انس
ــه ی عدم تمییز، نقص تمییز  و مرحله ی  مرحل

تمییز کامل تقسیم بندی کردند. 
ــیم بندی، از فقه اسلامی که  ــاس این تقس اس
ــه مرحله تفکیک شده،  با احکام متعدد بین س
اقتباس شده است )میرمحمد صادقی، 1376: 

.)77-74
ــری  ــان مص ــوده از حقوق دان ــادر ع عبدالق
ــلام اولین شریعت در دنیا بود  می فرماید: »اس
ــه های نوی حقوق  ــال ها پیش از اندیش که س
غربی، بین مسؤولیت صغیر و کبیر تمایز کامل 

قایل شد« )عوده، بی تا: 152(.
ــزول وحی،  ــون نیز از ابتدای ن ــورد مجن در م
تکلیف از او برداشته شد و مجنون مورد خطاب 
ــت. لذا رفتار او جرم تلقی نمی شود.  ــرع نیس ش
ــل و مجنون تا دو قرن پیش  تفکیک بین عاق

در اروپا شناخته شده نبود. حتی مکتب کیفری 
ــزار بکاریا در کتاب »جرایم  ــیک که س کلاس
ــت، این تفکیک را  و مجازات ها« بنیان گذاش
نمی شناخت. مکتب کلاسیک جدید به رهبری 
ــؤولیت  ایمانوئل کانت به لزوم تفاوت بین مس
مریض عقلی و شخص عادی دعوت نمود که 
ــن کیفری غرب برای این تفکیک حدود  قوانی

نیم قرن زمان صرف کرد. 
در فقه اسلامی اقرار متهم باید بدون هیچ گونه 
ــد و گرنه در امور مدنی یا کیفری  اکراهی باش
نافذ نخواهد بود. در حدیثی از علی علیه السلام 
نقل شده است: کسی که در برابر زندان، ترس 
ــود.  ــا تهدید اقرار کند، بر او حد جاری نمی ش ی
ــخص به شهادت، اقرار و سوگند مجاز  اجبار ش
ــت و چنین شهادت، اقرار و سوگندی فاقد  نیس
ــت. در حقوق انگلیس اقرار به دو نوع  اعتبار اس
اقرار اختیاری و غیر اختیاری تقسیم شده است. 
اقرار اختیاری اقراری است با طیب خاطر  و آزاد 
از هر گونه علت خارجی مانند اکراه و تطمیع یا 

ــد که با این اقرار آثار آن تحقق می پذیرد.  تهدی
در مقابل، اقرار غیر اختیاری اقراری است ناشی 
ــکنجه که این اقرار اعتباری  از وعده، ترس، ش

ندارد.
برآمد

ــبت قوانین  ــلامی به نس ــن فقه اس 1- قوانی
ــیار پیشرفته  غربی از جمله حقوق انگلیس، بس
ــر بوده و در  و منطبق با عقل و فطرت الهی بش
برهه ای از زمان، پیوندی محکم بین قضات و 
حقوق دانان انگلیس و آگاهان به فقه اسلامی 
در کشورهای اسلامی پدید می آید که در نتیجه 
باعث ترجمه ی آثار فقهی و تاثیر احکام فقهی 

بر قوانین انگلیس گردید. 
ــتقیم و غیر  ــس به طور مس ــوق انگلی 2- حق
ــتقیم از مبانی کلی و قواعد فقه اسلامی به  مس
مناسبت شرایط و اوضاع سیاسی و اجتماعی در 
ــت. احکام  نظام حقوقی خویش بهره برده اس
ــای قضایی حقوق  ــلام بر قوانین و رویه ه اس

انگلیس نیز تاثیر عمیقی داشته است.
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